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ØKOLOGER OM ENERGISTRATEGI: 

Økologiske energi-ambitioner glemt i energiplan 
 

Intet nyt under solen på biogasområdet. Sådan lyder den korte vurdering fra Økologisk Landsforening af 
regeringens netop offentliggjorte energistrategi ”Vores energi”. Foreningen er ikke imponeret over den 
nye regerings ambitionsniveau for biogasområdet, og undre sig meget over at økologiske 
biogasløsninger helt er undladt.  
 

Biogasindsatsen i regeringens energistrategi halter, og når der er tale om økologisk, plante-baseret biogas, 
er der ingen opbakning at hente. I Fødevareministerens ”En ny stærk økologipolitik”, som blev offentliggjort 
for mindre end en måned siden hed det ellers:  
 
”Fødevareministeriet vil i energiforhandlingerne arbejde for at fremme økologisk biogas.”  
 

- Det er meget svært at få øje på i energistrategien, hvor økologisk- og plantebaseret biogas slet ikke er 
nævnt. Vi håber meget, at udspillet kan forbedres på disse punkter under forhandlingerne, siger Michael 
Tersbøl, leder af Kompetencecenter for Økologisk Biogas, Økologisk Landsforening. 
 

- Vi har over 100 økologiske landmænd, som står på spring til at producere bæredygtig energi og beskytte 
klimaet med biogas baseret på plantebiomasse. Regeringens strategi gør intet for at hjælpe den udvikling 
på vej. Og det på trods af, at disse biogasanlæg samtidig laver en ren økologisk gødning, som kan muliggøre 
et langt større økologisk areal i Danmark, siger Michael Tersbøl.  
 
I udspillet vil regeringen give en støtte på 22 kr./GJ til biogas – men kun hvis det er baseret på gylle eller 
anden husdyrgødning. Men husdyrgødning er en mangel vare i økologisk produktion, ikke et affalds 
produkt. Plante-baseret biogas, som kan være en motor for såvel økologisk omlægning som for mere 
klimavenligt landbrug og naturpleje er ikke nævnt i udspillet. 
 
El-prisen er altafgørende – men fraværende i strategien 
Over hele landet er landmænd og kraftvarmeværker klar til at etablere biogasanlæg. Udviklingen bremses 
af en for lav el-pris, og det tager regeringens energistrategi ikke hånd om. Derfor skaber strategien ikke 
forudsætningen for biogas-produktion. Hverken den ene eller anden slags. 
 

- Tilskud til opførelse af anlæg kan landmænd, kraftvarmeværker og energiselskaber ikke bruge til ret 
meget, når prisen for den energi, anlæggene skal producerer, er så lav, at driften vil give underskud. Vi har 
gentagende gange over for den gamle såvel som den nye regering fremført, at en afregning på 1,15 kroner 
pr. kilowatt time er afgørende for at Danmark kommer videre med biogas, siger Michael Tersbøl.  
 

Bremseklods for økologi 
Regeringen har store ambitioner for økologisk omlægning af landbruget. En af barriererne for omlægning er 
manglen på organisk gødning i dyrefattige områder. Gødning, som plante-baseret biogas, vil kunne levere. 
 

- Regeringen har lanceret en række nye tiltage politisk for at fremme økologi, så det er ærgerligt at man 
med den anden hånd - energistrategien - blokerer for præcis den udvikling, siger Michael Tersbøl. 
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